ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (ABRIL – 2021)

Aos vinte e nove dias do mês de abril de 2021, às 09h, deu-se início a reunião extraordinária do

COMTUR, referente ao chamamento público dos Quiosques que, devido a pandemia da COVID-

19, aconteceu de forma on-line (via Google Meet – link: https://meet.google.com/ico-ayvj-wpk)

sendo conduzida pela Presidente Silvia que fez a abertura dos trabalhos passando, na sequência,

à palavra ao Secretário Hercílio que discorreu sobre o novo edital de chamamento público

relacionado aos Quiosques. Na oportunidade, explicou que os Editais anteriores eram feitos

apenas para Temporada de Verão, ainda que grande parte dos contemplados não respeitassem

as regras e continuassem trabalhando durante a baixa-temporada. Sendo assim, para não ficar

as margens da lei, optou-se por um Edital provisório para 2021, como forma de suprir a lacuna

entre o término do anterior e o pretendido para 2022. Logo, estamos trabalhando para que esse

edital provisório seja amplamente divulgado em todos os canais da Prefeitura. Quanto aos

resultados, informou que o referido Edital deverá entrar em vigor no dia 1º de julho e, até lá, o

que se pede é para que se mantenha a harmonia entre o segmento de Bares, Restaurantes e

Similares e o segmento de Turismo, Comércio e Serviços do qual fazem parte os Quiosques. A

Presidente Silvia, por sua vez, pediu mais explicações sobre o Edital e foi prontamente atendida

pelo Secretário Hercílio que, além de sanar as dúvidas apresentadas, enfatizou a importância de

um Edital transparente que dê oportunidade a todos. Na palavra livre o Conselheiro Carlos

sugeriu que até o lançamento do Edital a abertura dos Quiosques não seja permitida. Na réplica

o Secretário Hercílio argumentou que embora o correto seja o fechamento, não há necessidade

de radicalismo. Na sequência a Conselheira Crisânia falou sobre o Setor de Turismo, que nessa

pandemia foi o mais prejudicado, propondo uma conversa amigável entre os seguimentos para

resolver o problema, sem que para isso haja desavenças e nem fiquem rusgas entre as partes

envolvidas que devem, mais do que nunca, estar unidas nesse momento tão difícil. Já para a

Presidente Silvia a questão é de bom senso uma vez que o erro, quanto a abertura dos Quiosques

após o término estipulado pelo edital, ocorre há anos. Portanto, não vê necessidade de tanta

polêmica por conta de dois meses. Nesse sentido o Secretário Hercílio propôs uma reunião com

a Presidente Silvia e os representantes dos dois segmentos para que tudo seja apaziguado e

resolvido. Em contrapartida o Conselheiro Yuri fez questão de lembrar que, querendo ou não,

está se referendando um erro do passado e não podemos correr o risco de perpetuar tal erro;

um mês, mais um mês e assim sucessivamente. Dentro desse contexto, o Secretário Hercílio

explanou todo o cronograma salientando que o único entrave está relacionado aos critérios de

classificação podendo, a mesma, ser definida por sorteio ou pontuação. O Conselheiro Yuri

entendendo a argumentação sugeriu que a Prefeitura faça a prorrogação de ofício. Ao

Conselheiro Carlos ficou a incumbência de convocar uma reunião, para amanhã, sexta-feira, dia

30/04 às 17h no Rush Bar, com a presença do Secretário Hercílio, Presidente Sílvia e

representantes dos seguimentos envolvidos na questão. Finalizando, o Secretário Hercílio

deixou claro que todas as argumentações e sugestões dos conselheiros são pertinentes e

aproveitou para destacar a importância do COMTUR como amplo espaço deliberativo para o

fortalecimento do trade turístico no município. Terminada a reunião, que se estendeu até às

10h, e inexistindo qualquer outra manifestação, lavrou-se a presente ata que, após lida e

aprovada, será assinada pelos presentes.

https://meet.google.com/ico-ayvj-wpk

____________________________   _______________________________

Silvia Fernandes                                                                       Hercílio Correa da Silva Netto

____________________________   _______________________________

Simone D. Machado     Carlos Alberto S. de Matos

____________________________   ______________________________

Marianna Corrêa     Yuri Batalha de Magalhães

____________________________   ______________________________

Crisânia Brilhante       Jeanine Rhinow

____________________________

Kleverson R. de Carvalho